
                                                                                                                                85565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2020                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2020, n. 2058
“Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico 
sportivo delle Amministrazioni Comunali e dei soggetti privati. Delega alla firma dei disciplinari”.

L’Assessore al Bilancio con delega allo Sport e alla Programmazione Unitaria della Regione Puglia, sulla base 
dell’istruttoria predisposta dal Funzionario responsabile di Posizione Organizzativa, e confermata dal Dirigente 
della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, e dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del benessere sociale e dello sport per tutti 

Premesso che:

	con DGR n. 1379 del 23/07/2019, sono state stanziate risorse per complessivi € 8.000.000,00, di cui € 
5.000.000,00 a valere sulla Azione 9.14 del POR, da destinare ad apposito Avviso pubblico funzionale 
a favorire la realizzazione di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei 
Comuni pugliesi, ed € 3.000.000,00 a valere sul bilancio autonomo, esercizio 2019, Missione 6 – Programma 
1, la cui dotazione finanziaria è stata successivamente incrementata fino a complessivi € 18.000.000,00;

	con DGR n. 1380 del 23/07/2019, sono state stanziate risorse per complessivi € 8.000.000,00, di cui € 
2.000.000,00 a valere sul Patto per la Puglia FSC 2014-2020, da destinare ad apposito Avviso pubblico 
funzionale a favorire la realizzazione di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico 
sportivo dei soggetti privati, ed € 6.000.000,00 a valere sul bilancio autonomo, esercizio 2019, Missione 
6 – Programma 1, la cui dotazione finanziaria è stata successivamente incrementata fino a complessivi € 
10.000.000,00;

	con AD 168/2020/216 della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti è 
stata adottata la graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti 
al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle Amministrazioni comunali, e con AD 
168/2020/240 è stato adottato lo scorrimento della relativa Graduatoria;

	con AD 168/2020/88 della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti 
è stata adottata la graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti al 
potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei soggetti privati, e con AD 168/2020/246 è stato 
adottato lo scorrimento della relativa Graduatoria.

Considerato che:

	gli Avvisi de quo sono stati recepiti molto favorevolmente dal territorio registrando un interesse notevole, 
documentato da un numero elevato di istanze di finanziamento, a riprova della carenza di strutture 
sportive sul territorio;

	sono pervenuti presso la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti i disciplinari 
sottoscritti dai legali rappresentanti delle Amministrazioni Comunali e dei Soggetti Privati beneficiari, 
che devono essere esaminati e successivamente sottoscritti in tempi rapidi per garantire l’immediata 
prosecuzione delle attività propedeutiche all’intervento sugli immobili interessati;

	a causa del copioso numero di disciplinari pervenuti, nonché degli adempimenti legati alla gestione della 
Sezione anche diversi da quelli connessi alle funzioni in materia di sport, il dr. Benedetto Giovanni Pacifico 
non può procedere alla sottoscrizione in tempi brevi dei disciplinari.

 Ritenuto:

	necessario garantire ausilio al Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – 
Sport per tutti, autorizzando – in aggiunta alla delega già conferitagli giusto DGR 1379 e 1380 del 2019 – la 
delega alla sottoscrizione dei disciplinari anche ai funzionari di PO responsabili dei relativi procedimenti, 
per una più rapida gestione della procedura;



85566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2020

	di poter, quindi, autorizzare una delega – aggiuntiva rispetto a quella conferita al Dirigente della Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, autorizzando
	alla sottoscrizione dei disciplinari relativi all’Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al 

potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle Amministrazioni Comunali”, in rappresentanza 
dell’amministrazione, la dr.ssa Anna Cassano, funzionario di Posizione Organizzativa “Affari generali, 
valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie” incardinata presso la Sezione Amministrazione Finanza e 
Controllo in sanità – Sport per tutti, responsabile del relativo procedimento;

	alla sottoscrizione dei disciplinari relativi all’Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti 
al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo dei soggetti Privati”, in rappresentanza 
dell’amministrazione, il dr. Vincenzo Ranaldo, funzionario di Posizione Organizzativa “Funzioni di 
supporto nel Monitoraggio gestione degli interventi in materia di sport” incardinato presso la Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, responsabile del relativo procedimento;

	Tutto ciò premesso, si propone di autorizzare una delega – aggiuntiva rispetto a quella conferita al Dirigente 
della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti – alla sottoscrizione dei 
disciplinari relativi all’Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio 
impiantistico sportivo delle Amministrazioni Comunali”, in rappresentanza dell’amministrazione, alla 
dr.ssa Anna Cassano, funzionario di Posizione Organizzativa “Affari generali, valutazione rischi e Gestioni 
Liquidatorie” incardinata presso la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per 
tutti e responsabile del relativo procedimento, ed alla sottoscrizione dei disciplinari relativi all’Avviso 
Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo 
dei soggetti Privati”, in rappresentanza dell’amministrazione, al dr. Vincenzo Ranaldo, funzionario di 
Posizione Organizzativa “Funzioni di supporto nel Monitoraggio gestione degli interventi in materia di 
sport” incardinato presso la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, e 
responsabile del relativo procedimento.

Garanzie di riservatezza

	La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

	Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 
dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore al Bilancio con delega allo Sport e alla Programmazione Unitaria, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera d) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, 
propone alla Giunta:

1.	 Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato;

2.	 Di autorizzare la delega – in aggiunta alla delega già conferita al Dirigente della Sezione Amministrazione 



                                                                                                                                85567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2020                                                                                     

Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti – alla sottoscrizione dei disciplinari relativi all’Avviso 
Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico 
sportivo delle Amministrazioni Comunali”, in rappresentanza dell’amministrazione, alla dr.ssa 
Anna Cassano, funzionario di Posizione Organizzativa “Affari generali, valutazione rischi e Gestioni 
Liquidatorie” incardinata presso la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per 
tutti, responsabile del relativo procedimento;

3.	 Di autorizzare la delega – in aggiunta alla delega già conferita al Dirigente della Sezione Amministrazione 
Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti – alla sottoscrizione dei disciplinari relativi all’Avviso 
Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo 
dei soggetti Privati”, in rappresentanza dell’amministrazione, al dr. Vincenzo Ranaldo, funzionario di 
Posizione Organizzativa “Funzioni di supporto nel Monitoraggio gestione degli interventi in materia di 
sport” incardinato presso la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, e 
responsabile del relativo procedimento;

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale e nazionale e che il presente  schema  di  provvedimento,  predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario di PO 

(Avv. Anna Cassano)		

Il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti 

(Dott. Benedetto Pacifico)	  	

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi degli artt. 18 e 20 del 
DPGR n. 443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera.

Il Direttore di Dipartimento Politiche della Salute, Benessere sociale e Sport per tutti
(Dott. Vito Montanaro) 		

L’Assessore al Bilancio con delega allo Sport e alla Programmazione Unitaria 
(Avv Raffaele Piemontese)                  

L A  G I U N T A

	udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore con Delega allo Sport e alla Programmazione 
Unitaria, avv. Raffaele Piemontese;

	viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
	a voti unanimi espressi nei modi di legge



85568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2020

DELIBERA

1.	 Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato;

2.	 Di autorizzare la delega – in aggiunta alla delega già conferita al Dirigente della Sezione Amministrazione 
Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti – alla sottoscrizione dei disciplinari relativi all’Avviso 
Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico 
sportivo delle Amministrazioni Comunali”, in rappresentanza dell’amministrazione, alla dr.ssa 
Anna Cassano, funzionario di Posizione Organizzativa “Affari generali, valutazione rischi e Gestioni 
Liquidatorie” incardinata presso la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per 
tutti, responsabile del relativo procedimento;

3.	 Di autorizzare la delega – in aggiunta alla delega già conferita al Dirigente della Sezione Amministrazione 
Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti – alla sottoscrizione dei disciplinari relativi all’Avviso 
Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo 
dei soggetti Privati”, in rappresentanza dell’amministrazione, al dr. Vincenzo Ranaldo, funzionario di 
Posizione Organizzativa “Funzioni di supporto nel Monitoraggio gestione degli interventi in materia di 
sport” incardinato presso la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti, e 
responsabile del relativo procedimento;

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Giovanni Campobasso Michele Emiliano


